que j'avais donné ma parole aux parents et au futur époux ». — Insuper oratores ad suam thesim magis confirmandam, adiuncta considerant, quae matrimonium praecesserunt, concomitata sunt, et subsecuta. In primis recolunt matrimonium statutum et contractum fuisse brevi spatio quindecim dierum : « M.r Séraphin a été agréé comme fiancé quinze jours avant le mariage. Pendant ces quinze jours, il est venu à la maison quatre ou cinq fois au plus pour régler les questions matérielles du mariage ». Quare deducunt defensores, res praecipitanter actae sunt ; quia, stante sponsae repugnantia, matri pervicaci, et audacissimo homini maxime intererat acerbam hanc rerum conditionem quam cito abrumperé, ne puella, audax periculo facta, in apertam rueret rebellionem.

In ipsa caeremonia celebrationis matrimonii observant patroni, signa extraordinaria moestitiae et contrarietatis non defuisse. Etenim Gustavia affirmat : « anéantie brisée, je me laissai conduire à la Mairie à l'Eglise, pleurant, invoquant la morte. Ai-je répondu quand on m'a interrogée? Et qu'-ai-je répondu? Je ne me souviens de rien. Ma tristesse accablante et mes larmes attiraient l'attention. Plusieurs personnes me disaient « il ne faut pas pleurer ». Voilà l'impression que m'a causée la double cérémonie_____toutes les personnes qui ont assisté aux deux cérémonies ont pu remarquer ma tristesse et mon accablement ».

Neque post matrimonii celebrationem haec contrarietatis signa cessasse, affirmant defensores. Mulier enim coniugalem actum explere totis viribus recusat, et nonnisi violentiae succumbit: «Jamais, ait ipsa, je ne me suis prêtée à l'accomplissement du devoir coniugai. J'ai résisté et me suis défendue tant que j'ai pu, et toutes les fois que M.r— a voulu accomplir l'acte coniugai, il m'a prise de force. J'ai eu un fils qui est mort à l'Age de 6 mois par suite des mauvais traitements que j'ai subis ». Hac de re, iuxta oratores, mirum non est, si perdurante vita coniugali coniuges in continuis iurgiis vixerunt.

Huc perducta oratione, nonnulla patroni advertunt de ipsis coniugum personis, ut facile intelligi possit, quanta sit virtus unicuique tribuenda, quanta fides eorum dictis praestanda. Quoad suam clientem dicunt, quod spectatissimi testes eam religione ac veracitate praestantem renuntiant.

Quod si quis obiiceret, interrogatorium Actricis cum testimonio matris non undique consonare; dum enim una affirmat minas et verbera intercessisse, altera de his non loquitur; reponunt oratores hanc discrepantiam nullius esse momenti et in accidentalibus cadere. Quandoquidem parvi refert utrum ad frangendam filiae reluctantiam verbera intercesserint, vel dumtaxat preces instantes, durum eloquium voluntatis imperium, quae, iuxta oratores, sufficiunt ad metum reverentialem constituendum. Insuper advertunt hic agi de muliere plusquam octuagenaria, cuius ex animo rerum longinquarum memoria excidere potuit. Hisce tamen non obstantibus, iuxta oratores, in testimonio matris talia insunt quae non unum, sed centum matrimonia irritarent. Ipsa enim iurat « que Gustavie a beaucoup pleuré disant qu'elle se mariait contre cœur, qu'une fois sa volonté imposée elle n'aurait pas osé résister, que à la présence de M.r Seraphin sa fille restait indifférente et froide, et que pendant la cérémonie religieuse sa fille était comme une idiote ». Iurat « devant Dieu, d'avoir forcé sa fille à ce mariage, et que ni les pleurs, ni le conseil de la famille ne l'ont arrêtée, et cela parceque elle avait donné sa parole aux parents et au futur époux ».

Quod si mulier, ob eius religionem ac veracitatem plenam mereatur fidem, non ita, contendunt patroni, dici potest de viro, de cuius pietate et religione nullum testimonium reperitur in actis. Sane ipse in sua depositione ad personarum absentium fidem recurrit, sed non audet eas nominare.

Insuper, prosequuntur oratores, vir, ut insonti mulieri noceat, res affirmât quae ab ipsa Gustaviae matre, illius insani amoris particeps, reiiciuntur. Item spectatissimam fa-

miliam eiusdem ignominia et contumeliis in iudicio afficere non dubitat; sed Tribunal, ad perpetuam rei memoriam, eius impudentiam in actis notavit.

Tandem Seraphinus asserit, Gustaviam inoffense anni spatium sub coniugali tecto transegisse, et nulla ratione impellente, illud reliquisse. At e contra oratores testimonium afferunt quod « il était du reste de notoriété publique au Buis que ce Séraphin violentait sa femme, et la rendait très malheureuse, et elle était souvent l'objet de brutalités de la part de son mari ».

Postremo advocati contendunt, nihil omnino faciendas esse, imo etiam contrarium suadere, rationes decidendi quae iudicum Valentinensium animum moverunt in iudicando. Ipsi enim in primo « *considerantes* » affirmant quod « consensus partium apparet maxime in die solemnitatis nuptiarum » et quod « hac die nullus testium vidit sponsam lacrymantem et tristem, sola actrix hoc affirmat ». Sed, pergunt defensores, non semel accidit quod puellulae, quae matrimonium invitae contrahunt, animi repugnantiam die nuptiarum externa fronte celent. Comitatus enim nuptialis, amicorum concursus, extraneorum frequentia, impedimento esse possunt, quominus ipsae in lacrimas et fletus erumpant. Haec, iuxta oratores, velut circumstantiae concomitantes afferri solent, non ut maximae probationes. Perpendenda itaque sunt facta quae domi evenerunt, et ex quibus dumtaxat metus erui potest.

Falsum vero esse dicunt defensores, nullum testem sponsam vidisse tristem, et solam actricem illud affirmasse. Mater enim actricis testatur: « que sa fille était comme une idiote qui suit le mouvement qu'on lui a imprimé ».

Insuper iudices affirmant testimonia testium esse *parum cohaerentia*, *parum affirmativa*, et insuper testimonia parentum videri *facta fuisse ex composito*.

At patroni hanc assertionem reiiciunt uti gratuitam calumniam et contumeliam, ac in medio afferunt testimonia circa veracitatem ac religionem testium, edita ab ipsis Cu-

riis inquirentibus. Ita Episcopus Thononensis affirmat: « Testes auditi commendabiles sunt ». - Archiepiscopus Avenionensis scribit: « Non est probabile ullam intercessisse collusionem inter testes et quoad aliquos testes id non solum probabile sed prorsus impossibile. Tandem omnes testes commendabiles sunt ». Et quod potissimum est ipsa curia Valentiniensis testatur: « Non est probabile ullam intercessisse collusionem inter partes et inter partem et suos testes, et quoad aliquos testes, id non solum probabile, sed est prorsus impossibile; omnes tandem testes commendabiles sunt ».

Tertium « *considerantes* » iuxta oratores, ridiculi fastidium attingit. Aiunt enim Iudices, magnum spatium quinque et viginti annorum extitisse inter matrimonii celebrationem et postulationem actricis pro invaliditate contractus obtinenda. Cum vero Seraphinus obtinuit divortium quindecim abhinc annis, tunc occasionem favorabilem habebat actrix petendi nullitatem sui matrimonii. - At, reponunt advocati, cuique liberum esse suo iure uti quando et quomodo voluerit. Tunc intererat Seraphino divortium obtinere nunc interest mulieri nullitatem matrimonii petere.

Quarto considerant iudices quod Seraphinus, dictus in iudicio divortii civilis ex testimonio Gustavii T. *homme laborieux d'un caractère affectueux, pratiquant ses devoirs de chrétien*, vocatus est apud iudices ecclesiasticos incaute, subito, non tempus habens testes pro sua causa advocandi. - Respondent oratores, quod in primo iudicio Tribunalis civilis Gustavia contumax existit, idcirco difficile non erat Seraphino, testimonium ex quo eius indoles *dulcis et ad laborem, proclivis* depromeretur a iudicibus, absente muliere, obtinere.

Verba autem Gustavi T. non ita se habent velut a Tribunali traduntur. Is ait: « le caractère de Seraphin était jaloux et en dessous (non ergo dulcis!); à l'époque de son mariage il pratiquait ses devoirs religieux; maintenant je l'ignore, ayant quitté le Buis depuis 10 ans ».

Falsum vero esse dicunt oratores, quod Seraphinus subito

vocatus, tempus non habuit testes pro sua causa vocandi. Etenim vir a tribus iam mensibus resciverat, Gustaviam actionem nullitatis intendisse; quare numquam ipse de temporis defectu conquestus est. Et revera percontanti iudici « avez-vous des témoins à produire, des pièces à communiquer au Tribunal? Qu'a vez-vous à ajouter? » respondit: « je n'ai ni témoins ni pièces à produire ».

Considerant postremo iudices Valentinenses, quod incolae du Buis audientes informationem fieri pro annullatione matrimonii huius ad aedem, ubi erant iudices, aestuantes venerunt ad manifestandum reprobationem totius parochiae contra relaxationem matrimonialis vinculi. Sed hoc asserere ridiculum esse dicunt patroni; quandoquidem iustitiae administratio furori populari obnoxia esse non debet, iuxta vetus effatum « pereat mundus, sed fiat iustitia ». Attamen defensores mirantur quod Iudices inquisitores hos clamores non animad verterint! Et sane in litteris, quibus acta ad Episcopum Valent, transmittunt, de his clamoribus iudices inquisitores ne verbum quidem faciunt, « perfecta animi aequitate inquisitionem peregrimus, testes audivimus, conquistivimus etc. ».

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS VINCULI. EX adverso vinculi defensor totis viribus contendit non constare in casu de matrimonii nullitate; quandoquidem ad hanc probandam non verba, sed facta, et quidem concludentia, adducenda sunt. Et in primis affert quae nos docet sacra Rota, *decis. 149, § 1*; coram Ratto: « Cum agatur de matrimonio contracto coram paroco et duobus testibus iuxta formam praescriptam a sacro Concilio tridentino in *sess. 24, De reform, matrim, cap. 1*, et in ipso celebrationis actu intervenerit liber consensus utriusque contrahentis, omnis praesumptio militare debet pro validitate eiusdem matrimonii, nullaque ratio habenda est de oppositis exceptionibus, quando illae non sunt adeo perstringentes et efficaces, /ut incontinenti et concludentissime, evincant praetensam nullitatem, sive ex defectu liberi consensus, sive ex alia irritanti causa promanantem ».

Recolit etiam defensor quod Instructio a S. C. S. R. U. Inquisit. die 20 Iunii 1883 edita in *artic. De impediment. vis et metus* § 39, praecepit: « Iudex sciat matrimonium esse per se factum quoddam solemne et publicum, quod semper validum censi debet, nisi evidentes rationes eiusdem nullitatem demonstraverint. Ideo curandum quidem omni studio atque diligentia, ut rationes istae colligantur, sed iudicium contra matrimonium nunquam erit pronuntiandum nisi earum complexio omne prudens dubium de existentia impedimenti excludat ».

At, pergit vinculi defensor, ad metum probandum haec et non alia habet Gustavia: « Dans le moment des négociations (matrimonii), et quand elle vit ma résistance, ma mère devint naturellement plus irritable. Elle s'emportait, me donnait soufflets même publiquement. Elle me menaçait et déclarait impérieusement que le mariage se ferait, parce qu'elle le voulait. Tout cela est déjà loin: et cependant, je me souviens que la veille du mariage, ayant répondu à une personne qui me parlait de la cérémonie, qui devait se faire le lendemain, - que je ne voulais pas me marier et que je ne me marierais pas -, ma mère me donna un soufflet retentissant ».

Iamvero mater percontata: « Veuillez-nous dire en détail ce que vous avez fait pour vaincre la résistance de votre fille! Avez-vous essayé d'abord de la persuasion? Avez-vous fait des menaces? Lesquelles?... » quamvis et ipsa nunc omnia movet, ut matrimonium nullum declaretur, attamen reponit: « J'ai d'abord usé de la persuasion, lui disant que ce mariage était évantageux pour elle. Elle me répondait; Maman, non, ne me marie pas. Et je répondais: Je le veux. Je n'ai pas eu besoin d'employer des paroles dures ni des menaces; car mes enfants, filles et garçons, savaient très-bien que quand j'avais dit: je veux, ils devaient plier. Ils n'auraient pas même remué un objet dans la chambre sans me dire: Maman le veux-tu? J'étais sérieuse, j'aimais mes enfants, et ils m'aimaient. J'étais alors veuve depuis quatre ans ».

Insuper, advertit orator, decantata iurgia, dissidia, contentiones matrem inter et filiam, quamvis si actricem audias, evenissent etiam «publiquement», nemo tamen audit tempore sin minus non suspecto.

Sane Adrianus Girard, frater Ioannae Girard (iam defunctae) de qua actrix ait : « Je n'avais qu'une amie, Mlle Jeanne Girard, à qui je confiais tout », sciscitatus : Savez-Yous si Mlle, (actrix) aurait contracté ce mariage par crainte ou pression ? » iureiurando affirmat : « Je n'en sais rien et ne l'ai jamais entendu dire ».

Item Theresia Vidal ad eandem quaestionem respondet : « L'ayant interrogée sur son futur mariage avec Séraphin, elle me répondit que voulez-vous? je fais ce que ma mère veut ». Urgenti iudici « paraissait-elle contrariée de ce mariage ? » reponit : « Non ».

Non diffitetur vinculi defensor, Mariam Conil, praedictae Philumenaе sororem in iudicio affirmasse : « Peu après son mariage elle (Gustavie) n'était pas contente et me disait : « Ne fais pas comme moi ; ma mère m'a forcée à me marier ». Je ne sais pas autres choses sur cette question ». Sed, reponit orator, testimonium Mariae Conil minoris ponderis est, quam testimonium Philumenaе. Haec enim in aetate annorum 33 iam versabatur, dum Maria puellula erat septemdecim annorum. Imo defensor concedit, Mariam a Gustavia reapse audisse narrationem illam ; sed mirum non esse dicit, quia Gustavia ita locuta est tempore initi matrimonii, quando « elle n'était pas contente ».

Imo, prosequitur, generalia verba « forcée » aliaque similia, ceu notum est etiam fori stipitibus nil probant, quia incussio metus probanda est per facta narrata cum singulis circumstantiis et adiunctis loci et temporis. Sane posteaquam matrimonium malos exitus habuerat, de matrimonio coacto per verba generalia, quae nihil probant, locuta est ipsa actricis mater. Certe Ioseph Frachat de hac re interrogatus respondet: « Madame T... ne m'a parlé de ce mariage que depuis qu'il a été question de l'annuler, vu que

c'était un sujet pénible, dont on parlait le moins possible en famille ».

Non negat vinculi defensor quod Casimirus, Gusta viae frater, facta suis ipse oculis compluries vidit, quibus mater metum Gustaviae intulit. Ait enim: « Je l'ai vue souffleter plusieurs fois ma sœur ». Sed reponit, Casimirus facta non refert cum circumstantiis et adiunctis loci et temporis, quae comitabantur alapas, quas mater filiae impingebat. Quandoquidem sic et non alias certiorari possumus, an eae gravem metum constituent et an ad extorquendum consensum in matrimonium intentatae sint. Sic Casimiro facile erit habere contestes. Imo Casimirus adiicit: « Ma soeur aillée et ma tante Eugénie Chaudron, sœur de ma mère, voulaient marier Gustavie avec Seraphin, et ma sœur a subi la volonté de ma mère, de ma sœur aînée et de ma tante ». Attamen dolet vinculi tutor, quod ad examen nominati testes adducti haud sint.